
 

 

 

ATA DA 6ª RUENIÃO ORDINÁRIA DO 4º PERIODO DE 2013. 

 

Às 19 horas do dia 11 de Novembro de 2013, coma presença confirmada de 

todos os vereadores o Presidente Arnaldo Mendes iniciou a reunião 

convidando os presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º 

secretário Gilbas Mariano a leitura da ata da reunião anterior. Colocada em 

discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Leitura das 

correspondências recebidas. Leitura do Oficio da Granja Salomé/ Fazenda 

Santa Lúcia nº003/2013. Correspondência enviada pelo Ministério da 

Educação. Comunicado cm 257833/2013. Entidade Prefeitura Municipal de 

São Gonçalo do Pará. Programa Cota parcela 009, valor R$ 20.591,07. 

Leitura do Convite Mostra Pedagógica na Escola Benedito Valadares no 

dia 26 de novembro de 2013. O presidente Arnaldo informou que a Granja 

Salomé desistiu do uso do espaço da Câmara. O Presidente Arnaldo 

informou que o contador Assis vai comparecer na Câmara no dia 13 às 09 

horas, para discussão dos seguintes projetos: PPA e Lei Orçamentária. 

Projetos em tramitação. Projeto nº8/2013 de autoria do Executivo 

Municipal, segue em vistas da Comissão de Serviços Públicos e Meio 

Ambiente. Projeto de nº9/2013 de autoria do Executivo. O presidente 

Arnaldo disse que conversou com a Drª. Janice e com a Drª. Márcia e ficou 

mais tranqüilo com relação ao projeto. Estava em dúvida com relação aos 

valores das diárias, levantadas pelo vereador Waldech. Disse que considera 

justo da forma que está sendo colocada. Falou que quando foi Diretor de 

Cultura, viajava e tinha que trazer as notinhas, passagem e hospedagem. 

Fez referencias do SENAR. Considera o projeto dentro da lei e dentro das 

normas do Tribunal de Contas. O vereador Manoel pediu vistas do projeto. 

Projeto de nº10/2013 de autoria do Executivo que autoriza desafetação de 

praça para implantação de UBS na Comunidade do Quilombo do Gaia. O 

vereador Waldech disse que visitou o local sozinho porque o vereador 

Hélio estava doente, a vereadora Walquiria e o vereador Valdeci 

trabalhando. Voltaram na segunda e disse que é um bom lugar e deverá ser 

realizada melhoria como calçamento e iluminação. Leitura do Parecer da 

Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente é favorável. Parecer da 

Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Saúde depois de ouvido 

os membros Vereador Marcelo e vereador Manoel e vereadora Walquiria 

são favoráveis. A vereadora Walquiria falou da importância do projeto e 

destacou a importância para a comunidade da aprovação de projetos como 

este, apesar de ser vereador de Oposição. Disse que poderia pedir vistas 

conforme o Regimento Interno lhe dá direito, mas jamais irá fazer desta 

forma. Espera que o Executivo haja com a mesma ética como ela está 



agindo no Legislativo. Disse que o Executivo não está agindo da mesma 

forma. Colocado em 1ª e 2ª discussão e 1ª e 2ª votação foi aprovado por 

unanimidade. O vereador Hélio sugeriu troca por um terreno mais próximo 

da Praça da Igreja. O vereador Gilbas disse que pode acontecer de não ter 

tempo suficiente para arrumar os documentos. O vereador Waldech falou 

da importância do Secretário de Saúde, Jairo Mota. Disse que o mesmo 

correu atrás e tem méritos, pois conseguiu dois projetos. O vereador Gilbas 

agradeceu pelo apoio na votação do projeto. Projetos de autoria do 

Legislativo. Foi retirado pelo vereador Gilbas o projeto de Resolução 

nº005/2013 de sua autoria. Leitura do projeto de Lei nº13/2013 de autoria 

da vereadora Walquiria que dispõe sobre a denominação da Rua C, Bairro 

Lago Azul, do Conjunto Habitacional Sinézio Ferreira Lima. Justificou 

dizendo que o referido projeto tem interesse em homenagear o Ex. prefeito 

José Henriques Costa. Disse também que trabalhou juntamente com o Ex. 

Prefeito ocupando o cargo de Diretora de departamento de Assistência 

Social. Quando foi criado o Centro de Geração de Rendas. Falou também 

que vai indicar o nome do Sr. José Henriques Costa para nome do novo 

prédio da Prefeitura quando for construído.  O presidente da Comissão de 

Justiça e Legislação falou da importância do projeto e votou juntamente 

com o vereador Marcelo pela aprovação do parecer da Comissão. O 

vereador Vanderlei solicitou vistas do projeto pela Comissão. Leitura do 

Projeto de Lei nº14/2013 de autoria da vereadora Walquiria que dispõe 

sobre a denominação da Rua B, no Bairro Lago Azul, Conjunto 

Habitacional Sinézio Ferreira Lima. Fica denominada Vanderlei Guimarães 

Lima. Justificou dizendo que o Sr. Vanderlei, cidadão de São Gonçalo do 

Pará, digno e empreendedor. Foi presidente de vários partidos políticos e 

fundador e membro do Rotary Clube de São Gonçalo. Segue em vistas da 

Comissão de Justiça e Legislação. Leitura das Indicações. Indicação de 

nº72/2013 de autoria da vereadora Walquiria a ser encaminhada ao Chefe 

do Executivo Municipal sugerindo melhorias no calçamento da Rua A no 

prolongamento do Bairro São Francisco. Foi aprovada por unanimidade. 

Indicação de nº73/2013 de autoria da vereadora Walquiria a ser 

encaminhada ao Prefeito Municipal para a seguinte providência: 

recuperação de buraco na Rua C, próximo ao nº108, Bairro Lago Azul. Foi 

aprovada por unanimidade. Indicação de nº70/2013 de autoria do vereador 

Marcelo Brandão a ser encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal para 

a seguinte providência: colocação de quebra mola em toda a extensão da 

Rua São Paulo. Foi aprovada por unanimidade. Considerações Finais. O 

vereador Vanderlei cumprimentou os presentes. A vereadora Walquiria 

cumprimentou os presentes e disse que tinha solicitado um 

encaminhamento de oficio para a Diretora da Escola Coronel Epifânio na 

reunião anterior e ela respondeu. Foi informado no oficio que a APM 

(Associação de Pais e Mestres), não possui Regimento Interno e sim 



Estatuto e estão à disposição. A Diretora não cumpriu o que foi solicitado. 

E como vereadora tem o direito de receber cópia dos documentos e das atas 

das últimas cinco reuniões. Disse também que sabe da competência da 

Diretora e que sua prestação de contas está certa. Destacou a importância 

dos pais à frente da APM. Na pessoa das mães, Andréia e Gisele, destacou 

o papel fundamental da APM da Escola Coronel Epifânio. Uma gestão 

participativa. Foi convocada pelas mães uma reunião extraordinária, pois os 

seus direitos não estavam sendo cumpridos. Falou da presença da 

Secretária de Educação na reunião. Foi reivindicado compra de 

ventiladores e quadros. A direção estava contrapondo a vontade dos pais, 

querendo a compra de um data show. A APM precisa ser valorizada e 

ouvida e tem poder de decisão. Fica o exemplo para as APMs das outras 

escolas. A gestão precisa ser compartilhada não deve existir diretor 

autoritário. O vereador Waldech cumprimentou os presentes e falou que a 

reunião que iria participar passou de terça para quarta feira. Falou também 

de sua visita à Comunidade do Quilombo do Gaia, agradeceu ao vereador 

Gilbas pela recepção. Disse que visitou o local onde vai ser construída a 

Unidade Básica de Saúde. Visitou a Quadra Poliesportiva e destacou os 

problemas da mesma.  Falou da Tela, da terra e da fiação solta no padrão. É 

perigoso tem fiação desprotegida. Visitou a escola em construção e falou 

da deficiência na quadra. Ficou impressionado com o tamanho das salas, 

No Município não tem uma escola igual. O vereador Valdeci 

cumprimentou os presentes e endossou as palavras do vereador Waldech e 

disse que falta apenas a Comunidade do Campo Alegre ter uma UBS. Falou 

também que a Prata e a Água Limpa precisam de escola nova. O vereador 

Marcelo Brandão cumprimentou os presentes e solicitou encaminhamento 

de oficio para o Secretário de Esportes Mauricio e para o Régis e equipe 

pela reabertura da Praça de Esportes. O vereador Hélio cumprimentou os 

presentes. O vereador Manoel cumprimentou os presentes e destacou a 

importância da reunião do Movimento Carlos Chagas na Câmara Municipal 

de Mateus Leme. Falou do preço absurdo da cobrança do pedágio da 

MG050 pela Concessionária Nascente das Gerais. Disse que da 

arrecadação vem somente quatro mil reais para São Gonçalo do Pará.  

Destacou a importância da reabertura da Praça de Esportes. O vereador 

Gilbas mariano Cumprimentou os presentes e agradeceu aos vereadores 

pelo voto favorável a desafetação de área da Praça na Comunidade do 

Quilombo do Gaia. Falou sobre o Movimento Carlos Chagas e informou 

que vai realizar uma reunião no dia 27 de novembro na Câmara Municipal 

de Divinópolis. Destacou a importância da equipe de saúde na pessoa do 

secretário Jairo Mota e da importância da montagem da equipe pelo 

prefeito Toninho André. O Presidente Arnaldo Mendes parabenizou os 

vereadores pela aprovação do projeto da desafetação da Praça no 

Quilombo. Solicitou encaminhamento de oficio para o Maycon pela 



realização da Festa à Fantasia. Falou de quando a festa foi criada. Falou 

também que não foi na Reunião do Movimento Carlos Chagas porque 

precisou ir à Belo Horizonte para resolver problemas no seu apartamento. 

Então solicitou aos vereadores Gilbas e Manoel para irem à reunião do 

Movimento Carlos Chagas. Solicitou assinar o oficio do vereador Marcelo, 

pela abertura da Praça de Esportes. E depois o prefeito vai apresentar o real 

projeto da Praça de Esportes. A vereadora Walquiria disse que enviou 

oficio perguntando quando a Praça de Esportes seria reaberta e não foi 

respondido. E a oposição não foi convidada. O Presidente disse que até ele 

não sabia e que ninguém foi comunicado. O vereador Manoel solicitou 

assinar oficio do vereador Marcelo. O vereador Marcelo disse que também 

não foi convidado. A vereadora Walquiria disse que o local e muito 

importante para a comunidade. O vereador Gilbas informou que será 

enviado pelo presidente do Movimento Carlos Chagas uma Moção de 

Repúdio para a Nascente das Gerais. Destacou a importância da Fátima no 

setor de Convênios. O vereador Vanderlei disse que em relação a Praça de 

Esportes será feito uma reabertura e todos serão convidados. O presidente 

Arnaldo encerrou a reunião convidando os presentes para uma oração. Eu, 

1º secretário, Gilbas Mariano, lavrei a presente ata que depois de lida, 

discutida e votada deverá ser assinada.   Em tempo: O vereador Vanderlei 

ressaltou que deverá ser modificada a parte em que diz que o mesmo disse 

que na reabertura da praça de esportes todos os vereadores serão 

convidados. Na verdade, ele disse que alguns vereadores deverão ser 

convidados. Não sabe ao certo se serão todos e quais serão. 


